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ВВЕДЕНИЕ

Техногенез заключается в преобразовании геосистем различного

иерархического уровня, вызываемом совокупностью геохимических процессов,

связанных с технической и технологической деятельностью по извлечению из

окружающей среды, концентрации и перегруппировке минеральных и

органических соединений (Глазовская, 1988).

Основными загрязняющими веществами на эксплуатируемых нефтяных

месторождениях являются нефть, пластовые воды, попутные газы и продукты

сгорания попутного газа. Изменения природной среды выражаются в техногенезе

и подразделяются соответственно на механогенез, битумизацию, галогенез и

загрязнение атмосферы (Солнцева, 1998).

Экологические ответы природных систем на техногенные воздействия,

очень разнообразны по формам и степени опасности. При этом измененная

природная среда часто становится более «агрессивной» к встроенным в нее

техническим объектам (Реймерс, 1990).

Нефтедобыча в условиях карста часто приводит к отрицательным

последствиям для природной среды, поскольку карст создает благоприятные

условия для миграции нефтепромысловых загрязнений (Катаев и др., 2003;

Максимович, 2009). Карстовые массивы и, особенно, такой их элемент, как

подземные воды, наиболее уязвимы в условиях техногенного воздействия на

территориях недропользования. Причиной является высокая природная

проницаемость карстовых массивов и, как правило, низкая естественная

защищенность подземных трещинно-карстовых вод, как с поверхности массива,

так и с нижней части разреза (Костарев, 2015; Мещерякова, 2011).

На сегодняшний день существует достаточно много исследований,

посвященных проблеме изменений природной среды в районах нефтедобычи, но

большинство их касается незакарстованных территорий. Наличие
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водорастворимых пород, полостей, особенных форм рельефа предполагает

существенные экологические проблемы при добыче нефти.

Цель исследования – выявить пространственные изменения природных

компонентов (подземных и поверхностных вод, донных осадков, почв, воздуха) в

Иренском карстовом районе при добыче нефти.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Проанализировать современные представления об изменении природной

среды в период эксплуатации месторождения углеводородов.

2. Разработать методический комплекс для изучения техногенных изменений

компонентов природной среды в карстовом районе. Создать

репрезентативную базу данных.

3. Рассмотреть карст Иренского района как специфические условия при добыче

нефти.

4. Выявить пространственное распределение процессов механогенеза.

5. Определить распространение битумизации в карстовом районе.

6. Изучить галогенез по данным о концентрациях хлоридов, гидрокарбонатов и

сульфатов.

7. Установить источники загрязнения атмосферы на территории

эксплуатируемого месторождения.

8. Дать характеристику геоэкологической ситуации в верхней части

водосборного бассейна р. Ясыл.

Объект исследования – карстовый район в условиях нефтедобычи.

Предмет исследования – изменение природных компонентов под влиянием

техногенных потоков при эксплуатации нефтяного месторождения в условиях

карста.

Фактический материал и методы исследования. Материалами

исследования послужили результаты комплексных экологических обследований

территории нефтяного месторождения в бассейне реки Ясыл (Пермский край) в

2016-2018 гг. В работе использованы методы литературного обзора,

6

инструментальных измерений, картографирования, визуального дешифрирования,

геоэкологического анализа данных.

Полевые исследования включали разносезонную сплошную

аэрофотосъемку с помощью беспилотного летательного аппарата (БПЛА),

бурение исследовательских скважин, отбор подземных и поверхностных вод,

донных осадков, определение состава атмосферного воздуха, газогеохимическую

съёмку, отбор водных и почвенных проб для биоиндикационного исследования.

Подготовка картографических материалов осуществлялась в среде ArcGIS 10.5,

картографической основой послужили ортофотопланы масштаба 1:2000,

разрешения 10 см/пикс, плановая точность 2 м.

Научная новизна работы. Изучены пространственные изменения

природных компонентов в Иренском карстовом районе (на примере водосборного

бассейна р. Ясыл) в условиях нефтедобычи, получены данные об аккумуляции

углеводородов, формировании и размещении первичных и вторичных источников

загрязнения. Впервые проведено сплошное обследование с помощью БПЛА для

выявления техногенных проявлений, что помогло определить количество и

площадь участков, подверженных процессам механогенеза, битумизации,

галогенеза в пределах водосборного бассейна. Для Иренского карстового района

впервые в качестве биоиндикаторов битумизации и галогенеза использованы

трофические группы углеводородокисляющих и галофильных микроорганизмов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Получила развитие

теория техногенных изменений природной среды. Выявлены закономерности

миграции, аккумуляции углеводородов и солей в условиях карста при добыче

нефти. Рассчитана потенциальная емкость карстового массива к аккумуляции

углеводородов. Предложенный методический комплекс и полученные результаты

имеют перспективы использования при изучении техногенеза и обеспечения

экологической безопасности в сульфатных и карбонатно-сульфатных карстовых

районах. Изученные последствия могут учитываться при использовании

карстовых полостей в качестве хранилищ углеводородов.
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Результаты исследования переданы нефтедобывающему предприятию при

выполнении научных услуг, включены в базу данных «Техногенная

трансформация природной среды в карстовом районе» (RU 2021621102 от

21.04.2021). Часть результатов исследования получена при финансовой

поддержке РФФИ и Пермского края в рамках научного проекта №20-45-596018.

Материалы диссертации используются автором в учебных курсах дисциплин

«Основы экологии», «Ресурсоведение», «Введение в специальность», а также при

написании курсовых и выпускных квалификационных работ бакалаврами

направления «Экология и природопользование».

Положения, выносимые на защиту:

1. Наличие полостей в карстовом массиве определяет потенциальную

возможность длительного депонирования значительных объемов углеводородов.

2. Битумизация в карстовом районе носит хронический характер, вызвана

поступлением и миграцией углеводородов в водных объектах, донных осадках,

почвах, а также подтверждается наличием углеводородокисляющих

микроорганизмов.

3. Проявление природного и техногенного галогенеза находит выражение в

увеличении содержания хлоридов и гидрокарбонатов в пробах воды и

обусловливает формирование сообществ галофильных микроорганизмов.

4. Выявленные пространственные закономерности механогенеза,

битумизации и галогенеза подтверждаются результатами газогеохимической

съемки и формируют геоэкологическую ситуацию в верхней части водосборного

бассейна р. Ясыл.

Степень достоверности полученных результатов. Обоснованность

научных результатов обеспечивается достаточным количеством

репрезентативных данных, применением общепринятых инструментальных

методов, сплошным обследованием при помощи аэрофотосъемки, проведением

анализов в аккредитованных и специализированных лабораториях,

использованием общепризнанных геоинформационных систем.
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 Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тема

диссертационного исследования и его содержание соответствуют требованиям

паспорта специальности ВАК 1.6.21. (25.00.36) – Геоэкология (географические

науки) по следующим пунктам: 5. Природная среда и индикаторы ее изменения

под влиянием естественных природных процессов и хозяйственной деятельности

человека (химическое и радиоактивное загрязнение биоты, почв, пород,

поверхностных и подземных вод), наведенных физических полей, изменения

состояния криолитозоны. 14. Научные основы организации геоэкологического

мониторинга природно-технических систем и обеспечение их экологической

безопасности, разработка средств контроля состояния окружающей среды.

Личный вклад автора. Автор принимала личное участие в планировании

исследования, полевых обследованиях, производила отбор проб, сбор, обобщение,

анализ данных, картографическую обработку материала, создании базы данных

«Техногенная трансформация природной среды в карстовом районе». Подготовка

к печати статей, отражающих результаты исследований, осуществлялась как

самостоятельно, так и при участии соавторов.

Апробация работы. Основные положения были изложены на

конференциях различного уровня: Международная школа-семинар молодых

ученых памяти Н.Ф. Реймерса и Ф.Р. Штильмарка «Антропогенная

трансформация природной среды» (Пермь, 2017 г., 2018 г., 2023 г.),

Всероссийская научно-практическая конференция «Актуальные проблемы

освоения месторождений нефти и газа приарктических территорий России»

(Архангельск, 27-28 сентября 2018 г.), VII Всероссийская научно-практическая

конференция с международным участием «Современные проблемы

водохранилищ и их водосборов» (Пермь, 30 мая-2 июня 2019 г.), Всероссийская

школа-семинар «Экологическая безопасность в условиях антропогенной

трансформации природной среды» (Пермь, 2021 г., 2023 г.), EGU General

Assembly 2022 (Vienna, Austria & Online, 23-27 мая 2022 г.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 18 работ, 2 из них

– в изданиях, рекомендованных ВАК, 3 – в изданиях, входящих в международную
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реферативную базу данных Scopus (2 из них в журналах Q1-Q2),


[…]


05.18 <0,6 337 1216 23,4 3,75 <0,02 581 28,2 11,0 <0,5 <0,5 2120 7,3 26,1

07.18 <0,6 294 1372 27,9 4,14 <0,02 600 29,3 13,9 <0,5 <0,5 2170 7,4 31,7

5

02.18 <0,6 295 1357 8,46 <0,20 <0,20 620 28,5 6,34 <0,5 <0,5 2272 7,33 31,3

05.18 <0,6 278 1303 3,3 2,51 <0,02 578 29,7 1,1 <0,5 <0,5 2125 7,2 25,7

07.18 <0,6 222 1390 4,2 3,44 <0,02 572 29,3 3,1 1,2 <0,5 2150 7,5 31,3

6

02.18 <0,6 305 1382 29,7 4,28 <0,20 601 30,20 15,0 <0,5 <0,5 2214 7,65 31,4

05.18 <0,6 324 1182 23,1 4,90 0,025 551 27,3 10,2 <0,5 <0,5 2075 7,8 25,1

07.18 <0,6 267 1192 25,7 4,18 0,023 499 27,4 12,9 <0,5 <0,5 2420 7,9 27,5

7 05.18 <0,6 331 1192 23,1 4,49 0,023 555 25,0 10,0 <0,5 0,5 2041 7,9 25,1

10

02.18 <0,6 346 1416 13,4 <0,20 <0,20 638 39,9 8,2 <0,5 1,4 2290 7,28 34,7

05.18 <0,6 337 1272 5,1 0,39 0,022 581 31,3 2,5 <0,5 0,5 2148 7,0 26,6

07.18 <0,6 335 1352 8,1 <0,20 0,021 559 36,8 4,8 <0,5 <0,5 2320 7,1 30,5

11

02.18 <0,6 349 1293 17,0 3,91 <0,20 559 32,4 8,5 0,62 1,5 2098 7,49 32,7

05.18 <0,6 307 1251 21,4 4,64 <0,02 589 27,2 9,7 <0,5 <0,5 2075 7,6 25,0

07.18 <0,6 265 1364 23,2 3,43 <0,02 572 29,1 11,6 0,7 <0,5 2420 7,5 30,7

12
05.18 <0,6 321 1290 6,1 3,60 <0,02 589 29,0 1,8 <0,5 <0,5 2137 7,3 25,2

07.18 <0,6 280 1356 6,9 3,45 <0,02 554 30,7 2,9 0,9 <0,5 2230 7,2 30,2

13

02.18 <0,6 314 1321 9,51 2,65 <0,20 579 29,5 4,66 0,66 1,6 2263 7,58 32,1

05.18 <0,6 292 1284 7,9 2,97 <0,02 585 28,1 3,9 <0,5 <0,5 1267 7,5 24,1

07.18 <0,6 249 1378 7,3 0,35 <0,02 548 27,5 4,7 1,0 <0,5 2130 7,3 29,5

18

02.18 <0,6 412 1351 15,2 0,78 <0,20 593 32,6 9,0 0,75 1,7 2418 7,35 33,4

05.18 <0,6 316 1225 6,6 1,86 <0,02 583 27,6 3,1 <0,5 <0,5 2109 7,2 25,2

07.18 <0,6 266 1278 7,6 <0,20 <0,02 547 28,7 6,7 1,9 0,5 2090 7,1 29,6

19 02.18 <0,6 419 1326 15,2 0,44 <0,20 591 32,6 9,1 0,75 2,0 2396 7,47 33,8
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№

точки

Дата

отбора

Содержание, мг/дм3 Ед. рН
град.

жесткости

CO3
2- HCO3

- SO4
2- Cl- NO3

- NO2
- Ca2+ Mg2+ Na+ K+ NH4

+
Сухой

остаток
рН Жёсткость общая

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 17

05.18 <0,6 313 1225 6,6 1,86 <0,02 588 29,3 3,1 <0,5 <0,5 2087 7,4 24,6

07.18 <0,6 265 1301 7,0 1,46 <0,02 547 28,5 4,7 <0,5 <0,5 2130 7,5 29,6

20

05.18 <0,6 308 1268 11,6 2,47 <0,02 587 24,5 5,3 <0,5 <0,5 2081 7,8 25,0

07.18 <0,6 268 1288 12,0 1,81 0,020 537 28,3 7,1 <0,5 <0,5 2060 7,8 29,0

21 05.18 <0,6 180 947 1,9 7,70 <0,02 442 15,8 0,9 1,7 <0,5 1587 7,7 18,2

24
05.18 <0,6 270 1235 6,8 2,14 <0,02 567 23,4 2,8 <0,5 <0,5 1972 7,7 24,1

07.18 <0,6 223 1233 6,3 1,07 <0,02 502 23,4 3,9 <0,5 <0,5 1900 7,8 27,4

25
05.18 <0,6 263 1355 6,3 1,96 <0,02 547 24,2 2,8 <0,5 <0,5 2069 7,7 23,7

07.18 <0,6 222 1233 5,9 0,70 0,021 506 22,3 3,4 <0,5 <0,5 1900 7,7 26,7

26

02.18 <0,6 312 1378 7,88 2,05 <0,02 581 29,2 4,76 0,64 1,6 2320 7,60 33,2

05.18 <0,6 206 1073 6,1 <0,20 <0,02 484 21,4 2,3 <0,5 <0,5 1690 7,8 20,7

07.18 <0,6 148 1287 5,8 <0,02 <0,02 495 23,7 3,8 <0,5 <0,5 1930 7,6 26,5

27
05.18 <0,6 235 1133 6,5 4,21 0,022 529 23,4 2,5 1,1 0,5 1818 7,9 22,5

07.18 <0,6 203 1261 6,9 3,38 0,027 535 26,2 4,0 1,3 <0,5 1990 7,9 28,0

ПДК - - 500 350 - - 50 50 - 20 - - 6-9 7,0