ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хотяновской Ю.В.

«Изменение природной среды в карстовом районе при добыче нефти»,
представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук
по специальности 1.6.21. Геоэкология (географические науки)

Работа Хотяновской Ю.В. посвящена выявлению пространственных изменений природных компонентов (подземных и поверхностных вод, донных осадков, почв, воздуха) в Иренском карстовом районе при добыче нефти. Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что изучены пространственные изменения природных компонентов в Иренском карстовом районе (на примере водосборного бассейна р. Ясыл) в условиях нефтедобычи, получены данные об аккумуляции углеводородов, формировании и размещении первичных и вторичных источников загрязнения. Также впервые проведено сплошное обследование с помощью беспилотного летательного аппарата для выявления техногенных проявлений, что помогло определить количество и площадь участков, подверженных процессам механогенеза, битумизации, галогенеза в пределах водосборного бассейна. Для Иренского карстового района впервые в качестве биоиндикаторов битумизации использованы трофические группы углеводородоокисляющих и галофильных микроорганизмов.

Исследование имеет логичную и продуманную структуру, основные положения изложены четко, выводы соответствуют поставленным цели и задачам. Обоснованность и достоверность выводов не вызывают сомнения, поскольку базируются на достаточно большом фактическом материале.

Результаты исследования отражены в 2 статьях в изданиях, включенных в текущий перечень ВАК, в 3 публикациях, индексируемых в наукометрических базах Scopus и WoS, в т. ч. 1 и 2 квартиля, а также включены в зарегистрированную базу данных.

К работе имеются замечания:

1. Для определения объема карстовых полостей предложена следующая формула: $V_{\text{полусферы}} = 4/3 \pi r^3$, где r – высота полости, в то время как в расчетах автором используется другой символ вертикального размера (h). Это описка?
2. Соискатель искомой степени пишет, что он установил проявление природного и техногенного «галогенеза». Последний, как он полагает, связан растворением вмещающих галогенных пород, что действительно так. Однако процесс галогенеза это несколько иное. В классической понимании это «Процесс химического накопления минеральных солей при

их естественном или искусственном выпаривании из природных водных растворов».

3. Автор, рассматривая загрязненность подземных вод и ручьев нефтепродуктами, сравнивает их концентрацию с ПДКр.х, что на наш взгляд не совсем логично, поскольку эти водные объекты не относятся к пулам рыбохозяйственного назначения. Такой подход, по нашему мнению, может иметь отношение, к загрязненности единственной р. Ясыл, изучению которой, следовало бы уделить больше внимания.
4. К сожалению, автор, описывая причины повышения содержания галогенов в ручьях и подземных водах, для определения их генезиса не использует генетические гидрохимические коэффициенты, а также не сравнивает уровни содержания солей в них с таковым в р. Ясыл.

В заключение отметим, что научная работа Хотяновской Юлии Владимировны «Изменение природной среды в карстовом районе при добыче нефти», несмотря на сделанные замечания, выполнена на высоком уровне и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 - Геоэкология, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Федоров Юрий Александрович

Доктор географических наук (специальность 11.00.07 - Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия), профессор, заведующий кафедрой физической географии, экологии и охраны природы Института наук о Земле ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет» Адрес: 344090, г. Ростов-на-Дону, ул. Зорге, 40 Интернет сайт: [https:// sfedu.ru](https://sfedu.ru) e-mail: fedorov@sfedu.ru раб. тел.: 89612701842.

Я, Федоров Юрий Александрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«29» марта 2024 г.

Федоров Ю.А.
Горшков Александрович
Мещерякова С.В.